Протокол №1
заседания Диссертационного совета 6D.KOA-038 по разовой защите
при Таджикском национальном университете

22.04.2023 года г. Душанбе

На заседании присутствовали:
Эргашев А,- председатель диссертационного совета, д.б.н.,

профессор; Сатторов Р.Б. - заместитель председателя диссертационного
совета, д. с-х.н., доцент; Ибрагимова С.И. - ученый секретарь совета,
к.б.н., доцент; Нимаджанова К,- д.б.н., профессор, - 03.01.05; Раджабзода
С- д.х.н., профессор, - 03.01.04; Якубова М.М.-д.б.н. профессор, -
03.01.05; Джумаев Б.Б. -д.б.н. профессор, - 03.01.05.

Председатель совета, доктор биологических наук, профессор Эргашев А.:
На заседании из 9 членов диссертационного совета по разовой

защите, утвержденного приказом ВАК при Президенте Республики
Таджикистан от 04. 04 2023 года, №69/р.с. присутствуют 7 человек. Какие
будут предложения по поводу начала работы совета? Поступило
предложение начать работу совета. Кто за то, чтобы начать работу
совета? Прощу голосовать. Против? Воздержавшихся? Нет. Принято
единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Принятие к рассмотрению диссертации работы Сайфудинова

Ахлиддина Киёмовича на тему: «Влияние кинетина на ферментативные
активности свободного мультиферментного комплекса цикла Кальвина
листьев высших растения» для соискания ученой степени доктора
биологических наук по специальности 03.01.05 - Физиология и биохимия
растений.

Выступил председатель диссертационного совета, профессор
Эргашев А. Он отметил, что тема диссертационной работы имеет важное
научно- практическое значение. Полученные результаты проведенных
экспериментальных исследований Сайфудинова А.К. имеют важное
значение для фитотехники при разработке методов обработки растений
экзогенными цитокининами или их аналогами в те фазы развития
растений, когда им недостаточно содержания собственных эндогенных
фитогормонов, вследствие чего они становятся стресс-чувствительными
или стресс - неустойчивыми при неблагоприятных экологических
факторах (засуха, засоленность, затопление и т.д.)., а также можно

рекомендовать для чтения лекций по общим курсам биохимии,
физиологии и биотехнологии растений, спецкурсов по фотосинтезу,
фитогормонам, энзимологии на биологических факультетах ВУЗ-ов.
Также выступили члены диссертационного совета д.б.н., профессор
Якубова М.М. и д.б.н., профессор Нимаджанова К. Заслушав
выступивших, Диссертационный совет

ПОСТАНОВИЛ:
1. Принять к рассмотрению диссертацию Сайфудинова Ахлиддина

Қиёмовича на тему: «Влияние кинетина на ферментативные активности
свободного мультиферментного комплекса цикла Кальвина листьев
высших растения» для соискания ученой степени доктора биологических
наук по специальности 03.01.05 - Физиология и биохимия растений.

2. Назначить экспертную комиссию Диссертационного совета в
составе:
- чл-корр.НАНТ., д.б.н., профессор,член совета Джумаев Б.Б.;
-доктора химических наук, профессора, член совета Раджабзода С;
- доктора биологических наук, профессора Гиясов Т. Дж;

3. Поручить экспертной комиссии подготовить заключение о
возможности принятия рассматриваемой диссертации к защите согласно
статье 60 Порядка присвоения ученых степеней.

Председатель
диссертационого совета
д.б.н., профессор Эргашев А.

Ученый секретарь сове
к.б.н., доцент

*4ДРОЭ^.

Ибрагимова С.И.

УЦ^ДРОВ